АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2013 № 43
с. Лермонтовка

Об утверждении Положения о муниципальном
дорожном фонде и осуществления дорожной
деятельности на территории Лермонтовского
сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании Устава Лермонтовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Положение о  муниципальном дорожном  фонде и осуществлении дорожной деятельности на территории Лермонтовского сельского поселения.
2. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативных правовых актов Лермонтовского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации.
3. Постановление вступает в силу после официального  опубликования.

Глава Лермонтовского
сельского поселения                                                                Н.М.Пересекин

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Лермонтовского сельского поселения
от 14.06.2013г. № 43

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Положение о муниципальном дорожном фонде и осуществлении дорожной деятельности на территории  Лермонтовского сельского поселения (далее- Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131_ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда и осуществление дорожной деятельности в области использования автомобильных дорог местного значения на территории  Лермонтовского сельского поселения (далее – дорожный фонд).

1. Общие положения

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения, а также осуществление иных полномочий органов местного самоуправления сельского поселения в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности а соответствии с законодательством Российской Федерации относится к вопросам местного значения поселения.
Дорожный фонд – часть бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Лермонтовского  сельского поселения (далее- автомобильные дороги).

2. Полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности
Полномочия органов местного самоуправления:
- осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
- разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;
- утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
- использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации,
- ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
К собственности поселения относятся автомобильные дороги общего пользования в границах поселения, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального значения.
В собственности поселения могут находится автомобильные дороги местного значения в границах поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог.
Автомобильными дорогами общего пользования местного значения поселения являются автомобильные дороги общего пользования в границах сельского поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального значения.
Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждается постановлением администрации сельского поселения

3. Порядок формирования дорожного фонда

3.1. Доходы дорожного фонда формируются за счет:
а) остатка средств фонда на 1 января очередного финансового года ( за исключением  года создания дорожного фонда);
б) 100%  от прогнозируемого поступления транспортного налога;
в) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в натуральном и денежном выражении.
3.2. Контроль  за поступлением доходов дорожного фонда осуществляет главный администратор доходов.
3.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически  поступившим  и планируемым при его формировании объемами доходов бюджета.

4.  Порядок использования дорожного фонда

4.1. Средства дорожного фонда направляются на финансовое обеспечение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
4.2.  Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения.
4.3.   Администрация Лермонтовского сельского поселения ежегодно публикует в Сборнике нормативных правовых актов и размещает на официальном сайте администрации отчет о расходовании средств дорожного фонда и план по их использованию с указанием основных объектов ремонта и содержания действующих  автомобильных дорог.
4.4.  Использование средств фонда осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов дорожного фонда по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее смета дорожного фонда).
Смета дорожного фонда ежегодно утверждается приложением к решению Совета депутатов Лермонтовского сельского поселения «О бюджете Лермонтовского сельского поселения» на очередной финансовый год.
 4.5.  Планирование дорожной деятельности осуществляется администрацией поселения на основании документов  территориального планирования, подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог и оценки транспортно- эксплуатационного состояния автомобильных дорог, долгосрочных целевых программ.
4.6. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается администрацией поселения.
4.7.Разрешение на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдается администрацией поселения в отношении автомобильных дорог поселения, ремонт которых планируется осуществлять в границах поселения.
4.8.Порядок установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения может устанавливаться администрацией поселения.
4.9. Проект сметы дорожного фонда разрабатывается специалистом 1 категории по работе с ЖКХ и согласовывается с главой администрации.
4.10.  Распределение средств дорожного фонда по целевым направлениям на очередной финансовый год осуществляется последовательно по следующим статьям расходов:
 - ремонт автомобильных дорог;
 -  содержание действующей сети автомобильных дорог.
4.11. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с настоящим порядком.
Резерв средств дорожного фонда устанавливается в размере 20% поступлений годовых доходов дорожного фонда и может расходоваться на цели, связанные с содержанием автомобильных дорог, в том числе, на финансовое обеспечение ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных происшествий.
4.12.  Средства дорожного фонда, не использованные в течении года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.
4.13.  Полномочия главного распорядителя бюджетных средств дорожного фонда осуществляет администрация Лермонтовского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]4.14.  Отчет об использовании сметы дорожного фонда ежегодно предоставляется в Совет депутатов одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Лермонтовского сельского поселения (приложение 2).

	Приложение № 1
к постановлению администрации Лермонтовского сельского поселения
от 14.06.2013 г. № 43

Смета доходов и расходов муниципального дорожного фонда
Лермонтовского сельского поселения на  20   год.

                                                                                                                              (тыс. руб.)
	№п/п
	Наименование показателей
	Сумма

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ - всего

	В том числе:

	1.
	Остаток средств фонда на 1 января очередного финансового года

	2.
	Средства бюджета поселения в размере прогнозируемых поступлений
от :

	Транспортного налога;

	Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе, добровольных пожертвований

	РАСХОДЫ – всего:

	В том числе:

	1.
	Резерв средств дорожного фонда

	2.
	Ремонт автомобильных дорог

	3
	Содержание действующей сети автомобильных дорог

	Итого:

	Приложение № 2
к постановлению администрации Лермонтовского сельского поселения
от 14.06.2013 г. № 43

Отчет о  расходах муниципального дорожного фонда
Лермонтовского сельского поселения за  20   год.
                                                                                                                                                              (тыс. руб.)
	№п/п
	Наименование показателей
	Сумма

	1
	2
	3

	РАСХОДЫ – всего:

	В том числе:

	1.
	Резерв средств дорожного фонда

	2.
	Ремонт автомобильных дорог

	3
	Содержание действующей сети автомобильных дорог

	В том числе :

	- очистка дорог от снега

	- грейдирование и подсыпка дорог

	- установка дорожных знаков

	- установление полос отвода и придорожных полос ( обкос травы, вырубка деревьев и тд.)

	Итого:

_____________________________________________________________________________________